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Số: 42/KH-UBND Đoàn thượng, ngày 18 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19 tháng 6 năm 2015; Nghị định số 
13/2016/NĐ-CP ngày 19 tháng 02 năm 2016 của Chính phủ quy định trình tự, thủ 
tục đăng ký và chế độ chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, 
kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

Thực hiện kế hoạch số 120/KH – UBND ngày 17/10/2023 của UBND huyện 
Gia Lộc về thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024;

Thực hiện Nghị quyết chuyên đề số 93-NQ/ĐU ngày 13 tháng 10 năm 2023 
của Đảng ủy xã về nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

Uỷ ban nhân dân xã Đoàn Thượng xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ 
tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Nhằm quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện chặt chẽ các bước trong quy 

trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an 
nhân dân năm 2024, bảo đảm chặt chẽ, dân chủ, công khai, minh bạch, đúng Luật. 
Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân, chất lượng, an toàn và tiết kiệm. Hoàn thành 
xuất sắc nhiệm vụ tuyển quân năm 2024.

2. Yêu cầu
- Phát huy vai trò các cấp, các ngành, xác định rõ công tác tuyển chọn và gọi 

công dân nhập ngũ là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm của địa 
phương năm 2024.

- Làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục Luật nghĩa vụ quân sự bảo đảm 
thường xuyên, liên tục, kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền, vân động làm 
cho mọi tầng lớp nhân dân và công dân trong lứa tuổi sẵn sàng nhập ngũ hiểu rõ về 
nghĩa vụ, trách nhiệm của mình trong nhiệm bảo vệ Tổ Quốc.

- Triển khai và tổ chức thực hiện các bước tuyển chọn và gọi công dấn nhập 
ngũ phải quyết liệt, khoa học, cụ thể, tỷ mỷ. Tích cực chủ động thực hiện nhiệm vụ 
tuyển quân gắn liền với chấp hành nghiêm các quy.

II. NỘI DUNG



Thực hiện nghiêm, chặt chẽ các khâu, các bước trong quy trình tuyển chọn 
và gọi công dân nhập ngũ; giao đủ chỉ tiêu cho các đơn vị Quân đội, Công an, bảo 
đảm đúng Luật, an toàn và tiết kiệm.

III. THỜI GIAN
1. Kiện toàn HĐNVQS xã; Thông báo phân công cho các thành viên
- UBND xã ra quyết định kiện toàn HĐNVQS xã và phân công nhiệm vụ cho 

các thành viên HĐNVQS.
Thời gian: Từ ngày 8/9 đến ngày 11 tháng 9 năm 2023.
2. Phúc tra nguồn
- Ngày 20 tháng 9 năm 2023 (Theo lịch của huyện. Đã thực hiện xong)
3. Tổ chức xét duyệt
- Họp HĐNVQS để xét duyệt nam công dân đã qua phúc tra nguồn SSNN 

tháng 4 và tháng 9 năm 2023.
- Thời gian: Từ ngày 115 đến 25 tháng 10 năm 2023.
4. Sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự
- Tổ chức khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự  chặt chẽ, đúng quy trình, hướng 

dẫn của cấp trên.
- Thời gian: Từ ngày 01 đến 30/11/2023 (Theo lịch chỉ đạo của trên)
- Địa điểm: Tại Trạm Y tế xã.
5. Khám tuyển sức khỏe cấp huyện
- Chuẩn bị Ô tô đưa công dân đi khám tuyển sức khỏe cấp huyện đảm bảo đủ 

chỉ tiêu điều khám huyện giao.
- Thời gian: Từ ngày 06 đến 10/12/2023.
- Địa điểm: Tại Ban CHQS huyện.
- Chỉ tiêu: Theo Quyết định của Chủ tịch UBND huyện (có Quyết định 

riêng).
6. Lập hồ sơ nghĩa vụ quân sự
- Tiến hành lập hồ sơ NVQS: Từ ngày 25 tháng 12 đến ngày 11/01/2024.
7. Xét duyệt tiêu chuẩn chính trị, đạo đức, hoàn chỉnh hồ sơ NVQS
Từ ngày 25 thang 12 đến ngày 11 tháng 01 năm 2024.
Xét duyệt tiêu chuẩn chính trị, đạo đức Công an thực hiện nghĩa vụ tham gia 

Công an nhân dân do Công an huyện có kế hoạch riêng.
8. Thâm nhập, chốt quân số
- Thâm nhập, chốt quân số, thời gian: Từ ngày 26/1 đến 28/01/2024
- Ban CHQS huyện xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các cơ sở tổ chức thành 

lập các tổ thâm nhập thực hiện “3 gặp, 4 biết” cùng cán bộ quân sự huyện phụ trách 



xã chốt quân số bảo đảm chặt chẽ, chất lượng, đúng Luật. Sau khi thâm nhập xong 
báo cáo kết quả và chốt quân số với Ban CHQS huyện.

( Tổ chức thâm nhập song song với lập hồ sơ NVQS để kịp thời bổ sung 
thông tin cho chính xác).

- Chốt quân số: Từ ngày 26 đến ngày 28/01/2024
9. Tổ chức hiệp đồng với đơn vị nhận quân
- Tổ chức hiệp đồng giao nhận quân Thời gian: dự kiến Từ ngày 16/01 đến 

ngày 19/01/2024.
10. Phát lệnh gọi nhập ngũ
- Phát lệnh gọi nhập ngũ xong trước ngày 12/01/2024
11. Cấp phát quân trang cho tân binh
- Cấp phát quân trang cho tân binh, thời gian: xong trước ngày 09 tháng 02 

năm 2024 ( Âm lịch, ngày 30 tết năm Giáp Thìn)
12. Tổ chức giao lưu gặp mặt tân binh
- Tổ chức giao lưu gặp mặt: Ở xã trước ngày 21 tháng 02 năm 2024; ở huyện 

dự kiến từ ngày 21 đến 23 tháng 02 năm 2024 (Âm lịch, ngày 12 đến ngày 14 tháng 
Giêng năm Giáp Thìn).

13. Tổ chức lễ giao nhận quân
- Tổ chức lễ giao nhận quân, thời gian: Huyện dự kiến từ ngày 25/2 đến ngày 

29/02/2024 (Tức là từ ngày 16 đến 20 tháng Giêng năm Giáp Thìn).
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Chỉ huy quân sự xã.
- Là cơ quan thường trực làm tốt chức năng tham mưu cho Đảng ủy, UBND, 

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã chỉ đạo chặt chẽ các bước trong quy trình tuyển chọn 
và gọi công dân nhập ngũ năm 2024, xây dựng kế hoạch xét duyệt sơ tuyển sức 
khỏe nghĩa vụ quân sự, kế hoạch khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự cấp huyện, 
hiệp đồng với các đơn vị, kế hoạch giao nhận quân, kế hoạch bảo đảm an toàn ngày 
sơ tuyển và buổi giao lưu gặp mặt, đảm bảo đúng quy trình, giao quân đủ chỉ tiêu.

- Ban CHQS xã lập biên bản các trường hợp công dân vi phạm Luật nghĩa vụ 
quân sự, tham mưu cho UBND xử lý vi phạm hành chính kịp thời, đúng pháp luật 
quy định (Nếu có)

- Tổng hợp kết quả các bước trong quy trình tuyển chọn và gọi công dân 
nhập ngũ, báo cáo Ban CHQS huyện, Đảng ủy-UBND-Hội đồng nhĩa vụ quân sự 
xã theo quy định.

2. Công an xã.



- Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với lực lượng quan sự giúp UBND xã 
thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

- Phối hợp với cán bộ tư pháp, Ban chỉ huy quân sự xã thực hiện tốt công tác 
đăng ký quản lý nguồn sẵn sàng nhập ngũ thực hiện theo Luật cư trú.

- Cùng với Ban chỉ huy quân sự tổ chức kiểm tra hồ sơ công dân đủ điều 
kiện sẵn sàng nhập ngũ về chính trị, đạo đức. Phối hợp xử lý những công dân và 
đối tượng trốn tránh và gây cản trở công dân thực hiện Luật NVQS.

- Xây dựng kế hoạch triển khải bảo đảm an toàn cho buổi giao lưu gặp mặt 
và buổi lễ giao nhận quân theo hiệp đồng của Ban chỉ huy quân sự xã.

3. Trạm y tế và tổ khám sức khỏe.
- Trạm y tế xã thực hiện khám sơ tuyển, phân loại sức khỏe theo đúng quy 

định.
- Tổ chức tập huấn chuyên môn nghiệp vụ. Tạo điều kiện cho các y, bác sỹ 

tham gia khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự hoàn thành nhiệm vụ.
- Chuẩn bị đầy đủ các vật tư, phục vụ công tác khám sơ tuyển sức khỏe nghã 

vụ quân sự.
4. Hiệu trưởng trường THCS.
- Cung cấp chính xác về trình độ văn hóa và xác nhận những trường hợp 

chưa tốt nghiệp THCS của các công dân đủ điều kiện sẵn sàng nhập ngũ theo đề 
nghị của Hội đồng nghĩa vụ  quân sự và Ban CHQS xã.

5. Công chức văn hóa-thương binh & xã hội và Đài truyền thanh.
- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình 

thức, phương tiện trên hệ thống truyền thanh xã và các thôn. Nôi dung chủ yếu 
tuyên truyền về Luật nghĩa vụ quân sự, Nghị định của Chính phủ quy định về xử 
phạt hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng đến các tầng lớp nhân dân, các gia 
đình, công dân trong lứa tuổi sẵn sàng nhập ngũ nhận thức đầy đủ về nghĩa vụ, 
trách nhiệm đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Làm cơ sở hoàn thành 
tốt nhiệm vụ công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

- Tổ chức treo băng cờ, khẩu hiệu khu vực trung tâm xã, trạm Y tế trong các 
ngày khám sơ tuyển, giao lưu gặp mặt và lễ giao nhận quân đồng thời chuẩn bị các 
tiết mục văn hóa văn nghệ phục vụ cho ngày gặp mặt theo hiệp đồng của Ban chỉ 
huy quân sự xã.

- Phối hợp với Ban CHQS xã và các thôn thực hiện tốt chính sách hậu 
phương Quân đội, tổ chức thăm hỏi, động viên kịp thời đối với các công dân đủ 
điều kiện nhập ngũ trước khi lên đường nhập ngũ.

6. Công chức kế toán ngân sách xã.



- Bảo đảm kịp thời nguồn kinh phí phục vụ cho công tác tuyển chọn và gọi 
công dân nhập ngũ.

7. Công chức Tư pháp-HTHK.
- Có trách nhiệm giúp UBND xã rà soát chặt chẽ và cung cấp danh sách công 

dân đã làm thủ tục lao động nước ngoài, công dân đã làm hồ sơ di chuyển đi các 
địa phương khác. Thẩm định hồ sơ vi phạm Luât nghĩa vụ quân sự trước khi 
chuyển hồ sơ đề nghị Chủ tich UBND xã ra quyết định xử phạt hành chính. (Nếu 
có).

8. Công chức văn phòng Đảng ủy.
- Có trách nhiệm làm các thủ tục chuyển sinh hoạt Đảng hoặc các thủ tục 

khác về công tác Đảng đối với công dân (Nếu có), phối hợp với Công chức Tư 
pháp, phó Công an xã có trách nhiệm giúp UBNDxã thống kê tổng hợp công dân 
trong độ tuổi đăng ký NVQS lần đầu, công dân trong độ tuổi SSNN, công dân đang 
theo học các trường nhà nước quy định, công dân trong độ tuổi đang học tập, lao 
động tại nước ngoài, công dân đã tốt nghiệp cao đẳng, đại học hiện đang công tác 
tại các địa phương ngoài huyện, trong tỉnh và các tỉnh khác làm cơ sở đẻ Hội đồng 
xét duyệt đảm bảo chính xác, công bằng và đúng Luật.

9. Đồng chí Phó Chủ tịch HĐND, Chủ tịch MTTQ và Trưởng các đoàn 
thể.

- Chỉ đạo và đôn đốc các Đại biểu HĐND, các chi hội, đoàn thể ở các thôn 
trong xã giám sát việc thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 
của các ban ngành chức năng, việc chấp hành Luật NVQS của công dân và gia đình 
công dân. Thường xuyên nắm bắt tâm tư, tình cảm, hoàn cảnh gia đình, nguyện 
vọng của thanh niên trong độ tuổi SSNN, làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, 
giáo dục thuyết phục các gia đình, công dân nhận thức đầy đủ về nghĩa vụ, quyền 
lợi, trách nhiệm của mình đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, từ đó 
chấp hành và thực hiện nghiêm Luật NVQS.

10. Ban chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
- Xây dựng kế hoạch giao lưu gặp mặt thanh niên lên đường nhập ngũ báo 

cáoTT HĐNVQS xã và chủ trì tổ chức buổi giao lưu gặp mặt tại xã cho các tân 
binh, tạo khí thế sôi nổi trước khi thanh niên lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ 
Quốc.

- Chuẩn bị và làm thủ tục chuyển sinh hoạt Đoàn cho các tân binh về sinh 
hoạt tai đơn vị được thuận lợi.

Trên đây là kế hoạch công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 
2024. UBND xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, các thôn tập trung lãnh đạo, 



chỉ đạo, tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt, hoàn thành xuất sức nhiệm vụ tuyển 
chọn và gọi công dân nhập ngũ, góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính 
trị của địa phương./.

Nơi nhận:
- Hội đồng NVQS huyện;
- Ban CHQS huyện;
- HĐNVQS xã;
- Các ngành liên quan;
- Lưu VP.

CHỦ TỊCH

Bùi Đức Tòng
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